国北整企画第８１号

令和３年１２月２４日

長野県知事

阿部 守一 殿

国土交通省 北陸地方整備局長

岡村 次郎

（公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（長野県関連分）について

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和３年度補正予算及び当初予算（河川等災害復旧事業費）の

事業計画等のうち、長野県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和３年度補正予算及び当初予算（河川等災害復旧事業費）
長野県における事業計画 総括表

（単位：千円） （単位：千円）

負担基本額 地方負担額 負担基本額 地方負担額

河川関係 12,536,891    4,218,728     482,695       160,737

道路関係 -             -             -             -

公園関係 -             -             -             -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

-             -             -             -

空港関係 -             -             -             -

合計 12,536,891    4,218,728     482,695       160,737

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

当初予算（河川等災害復旧事業費）補正予算

事業区分

令和３年度補正 長野県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 84,000 115,000 0 0 0 0 0 199,000 66,333

（一般河川改修事業）

千曲川
直轄管理区間 L=134.9km
（千曲川築堤・護岸・河道掘削
他）

810 84,000 115,000 0 0 0 0 0 199,000 66,333 更級川排水機場：耐水化1式（令和3年度完成予定）
八王子排水機場：耐水化1式（令和3年度完成予定）　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 276,000 0 0 0 0 0 0 276,000 138,000

信濃川水系 直轄管理区間　L=310.2km
（水辺整備、自然再生）

68 276,000 0 0 0 0 0 0 276,000 138,000 丸子地区　親水護岸　1箇所、河川管理用道路　550m　等
長野地区　親水護岸　1箇所、河川管理用道路　2,500m　等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 0 168,589 0 0 0 0 0 168,589 50,576

 信濃川大町ダム等再編 土砂搬出施設、既設ダム容量振替 360 0 168,589 0 0 0 0 0 168,589 50,576 土砂輸送設備及び電気通信設備詳細設計　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
211,000千円

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,171,008 44,500 0 0 0 0 0 1,215,508 405,168

信濃川上流水系
流域面積

A=909km
2 473 630,000 30,000 0 0 0 0 0 660,000 220,000

寄沢砂防堰堤改築（令和4年度完成予定）
丸山砂防堰堤改築（Ⅱ期）（令和5年度完成予定）
境川渓流保全工（Ⅱ期）（令和6年度完成予定）
梓川流域砂防設備改築
金原地区法面対策（令和5年度完成予定）
砂防設備設計　等

信濃川下流水系
流域面積

A=2,157km
2 1,411 58,000 14,500 0 0 0 0 0 72,500 24,166

中津川上流砂防堰堤群
秋山郷床固工群（令和6年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,190,000千円

姫川水系 流域面積
A=691km2

646 483,008 0 0 0 0 0 0 483,008 161,002

姫川砂防設備改築（Ⅱ期）
浦川砂防設備改築（Ⅱ期）
浦川上流砂防堰堤群
葛葉上流床固工群改築（令和7年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
708,430千円

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　3年災） 1,803,757 6,122 0 26,254 0 0 257 1,836,390 611,517

千曲川

大島地区護岸L=300m
粟佐地区護岸L=175m
力石地区護岸L=50m
下塩尻地区護岸L=100m

14 209,848 734 0 3,147 0 0 40 213,769 71,185 大島地区護岸L=140m（令和3年度完成予定）

犀川

島内地区護岸Ｌ＝255ｍ
上新地区護岸L = 255ｍ
上大妻地区護岸L = 140ｍ
上野地区護岸L = 145ｍ
安茂里地区護岸L=540m
波田上島地区護岸L=50m

34 1,593,909 5,388 0 23,107 0 0 217 1,622,621 540,332

島内地区護岸Ｌ＝125ｍ（令和3年度完成予定）
上新地区護岸L = 125ｍ（令和3年度完成予定）
上大妻地区護岸L = 69ｍ（令和3年度完成予定）
上野地区護岸L = 71ｍ（令和3年度完成予定）
安茂里地区護岸L=270m（令和3年度完成予定）
波田上島地区護岸L=25m（令和3年度完成予定）

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 5,641,147 2,175,264 926,044 98,508 0 0 441 8,841,404 2,947,134

千曲川 常郷地区～大屋地区事業　1式 867.7 5,641,147 2,175,264 926,044 98,508 0 0 441 8,841,404 2,947,134 常郷地区～大屋地区事業　1式（令和9年度完成予定）

8,975,912 2,509,475 926,044 124,762 0 0 698 12,536,891 4,218,728

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度 長野県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　３年災） 473,840 1,658 0 7,107 0 0 90 482,695 160,737

千曲川

大島地区護岸L=300m
粟佐地区護岸L=175m
力石地区護岸L=50m
下塩尻地区護岸L=100m

14 473,840 1,658 0 7,107 0 0 90 482,695 160,737

大島地区護岸L=10m（令和4年度完成予定）
粟佐地区護岸L=88m（令和3年度完成予定）
力石地区護岸L=25m（令和3年度完成予定）
下塩尻地区護岸L=50m（令和3年度完成予定）

473,840 1,658 0 7,107 0 0 90 482,695 160,737

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額